Capitulum. 20. Quod status episcoporum perfectior est
statu religiosorum.

Possit autem aliam minorem circumspicere videri quod
statu perfectioris religionis esse sublimior quam statu
tus pontificalis perfectionis. Sicut dilectio dei ad
cuius perfectionem ordinatur religio nis status
perminet dilectioni proximi ad cuius perfectionem
ordinatur pontificalis status. et sicut vita actiua
cui pontifices inseruiunt. minor est quam vita contem-
platiua ad quam religionis status ordinari vide-
tur. Dicit enim dyonysius capitulo. vi. eccle. Je. quod
religiosos aliqui quidem famulos alii vero monachos
nominauit ex dei puro seruitio et famulatu et
indivisibili et singulari vita viuere ipsos indivisibili
sanctis conuolucomibus id est contemplationibus ad
deum in formam unitatem et amabilem deo perfectionem.
Possit etiam aliquibus videri quod status prelatio-
nis non sit perfectus quia diuitias eis possidere
habet cum tamen dominus dicat matth. xix. Si vis
perfectus esse uade et vende omnia que habes ac.
Sed hoc dicere veritati repugnat. Dicit enim dy-
onysius capitulo. v. eccle. Je. quod ordo episcoporum
est perfectior. et in. vi. capitulo dicit. ordinem mo-
nachorum esse ordinem perfectorum. manifestum
est enim maiorem perfectionem requiri ad hoc quod

aliquis perfectionem tribuat alijs quā ad hoc ip
aliquis perfectus sit in seipso sicut melius est pos
se calefacere. q̄ calere. et om̄s causa potior est suo
effectu. Relinquitur igitur episcopalem statum
perfectiorem esse q̄ statum cuiuscūq; religionis. Idē
autem apparet si quis consideret ea ad que vtrq;
obligatur. Obligantur enim religiosi ad hoc q̄
bona temporalia deserant q̄ castimoniā seruent.
q̄ sub obedientia viuant: quib; est multo ampli;
et difficilius pro salute aliorum vitam ponere. ad
q̄d sicut dictum est. episcopi obligantur. unde ma
nifestum est grauiorem esse episcopalem obliga
tionem q̄ religionis. Amplius. In hys ip̄is ad
que religiosi obligantur. episcopi quodammodo
obligari videntur. Tenentur enim episcopi bona
episcopalia que habent in necessitate suis subdi
tis exhibere quos pascere debent non solum ve
bo et exemplo. sed etiam temporalī subsidio. unde
petrus cui dictum est. Iohannis vltimo. ut domi
ni pasceret gregem q̄d ipse retinens alios ad hoc
ipsum hortatur. d. ij. p̄. vl. pascite q̄ in vob̄ est gres
gē. vñ in auctoritate ḡḡ p̄us inducta. capitulo. ix.

postea subditur. qui non dat pro cuius substanciam suam quando pro hys daturus est animam suam. Ipsi etiam episcopi ad castitatem obligant. etenim cum alios mundare debeant ipsis conuenit precipue esse mundos. unde dyo. in. ca. eccle. Ie. dicit qd purgatiuos ordines oportet ex habūdantia purgationes alijs tradere de propria castitate. Et quidem religiosi per votum obedientie se vni prelato subiciunt. Episcopus vero se seruū constituit omnium quorum curam assumit. dum tenet non qd suum est querere. sed qd multis ut salui fiant. ut apostolus dicit. i. cor. x. vnde ipse de se dicit. xi. capitulo eiusdem epistole. Cum liter essem ex omnibz me omnium seruū feci. Et. ij. cor. iij. non enim nosmetipsos predicam⁹ sed dominū ihesum xpistum. nos autem seruos vestros per xp̄m. vnde et consuetudo moleuit ut sumus pontifex se scribat. seruū seruoꝝ dei. vnde patet episcopalem statum maioris perfectionis esse q̄ statum reliq̄z om̄is. Item dyonisius dicit. vi. capitulo eccle. Ie. monachorum statum non esse adductiuū aliorum sed in seipso stare in singulari et sancta statione. Ad episcopus autem pertinet ex obligatione alios ad deum adducere. dicit enim gregorius sup ezech. qd nullum sacrificium est deo magis acceptum q̄

animarum zelus. Ordo ergo episcoporum perfectissimus est. Hoc etiam euidenter ostenditur ex eadem consuetudine per quam religiosi a suorum prelatorum obedientia absoluti ad episcopatus ordinem assumuntur. quod licitum non esset. nisi episcopalis status esset perfectior. Sequitur enim ecclesia dei pauli sententiam qui dicit. y. cor. xy. Emulamini carismata meliora.

Capitulum. vice simūp mū. Solutio rationum in quibus impugnari videtur perfectio pontificalis status.

EA vero que in contrarium obiciuntur non difficile est soluere. Perfectio enim dilectionis proximi ut dictum est ex perfectione diuine dilectionis deriuatur que quidem tantum in cordibus aliquorum preualet ut non solum deo seruiant et ei seruire. Sed etiam proximis propter deum. Unde. y. corintheorum. v. dicit apostolus. Sius mente excedimus scilicet per cōtemplacōnem hoc est deo. id est ad honorem dei. siue soli sumus quasi vobis condescendentes hoc est ad utilitatem vestram. Caritas enim christi veget nos ut scilicet pro vobis faciamus. secundum glosam.

manifestum est autem quod maioris dilectionis est
signum ut homo propter amicum etiam alijs ser-
uiat. quod si soli amico seruire velit. Quod etiam di-
citur de perfectione contemplatiue vite non videt
ad propositum. Cum enim episcopus mediator in-
ter deum et hominem constituat oportet ipsum et in
actione precellere in quantum minister hominum con-
stituatur et in contemplatione precipuum esse ut ex
deo hauriat quod hominibus tradat. unde gregorius
in cura pastorali. Sic presul actione precipuus. pro-
curandis in contemplatione suspensus. exteriorum pro-
uidetiam in interiorum sollicitudine non relinquit.
Sed et si detrimentum aliqd in dulcedine diuine
contemplationis patiunt propter exteriorum occu-
pationem quando proximis seruiunt. hoc ipsum per-
fectioni diuine dilectionis attestatur. Ille enim plerumque
aliquem amare conuincit qui propter eius amorem
iocunditatem presentie eius ad tempus carere desi-
derat in eius seruitijs occupatus. quod si eius presentia
semper frui vellet. unde apostolus. ro. viij. Postquam dixe-
rat quod neque mors neque vita separat nos a caritate
dei. postmodum subiungit. Optabam et ego ipse ana-
thema esse a christo pro fratribus meis. Quod expo-
nens crisostomus libro de copulatione cordis dicit. Ita totam
eius mentem deuincit amor christi ut in hoc quod ei
si ceteris omnibus amabilis erat esse cum christo.

curfus id ipsum q̄ ita placeret xp̄isto contemp-
neret. Tertie uero obiectioni. Respondeo primo
q̄ episcopi diuitias ecclesie quas habent nō quasi
suas possidēt. sed quasi communes dispensant quod
euangelice perfectioni non derogat. unde prosper
dicit et habetur. xij. q. i. Expedi facultates ecclesie
possidere et proprias perfectionis amore contempni.
Et post introducto sancti pauli exemplo subiū-
git. quo facto satis ostenditur et propria debere pro-
fectionem contempni et sine impedimento per-
fectionis ecclesie facultates. que sunt communia pos-
sideri. Circa quod tamen sciendum. q̄ ecclesie fa-
cultates si sic ab aliquo possideant. q̄ eoz fructus
non lucrifaciat. sed solum dispenset. hoc euange-
lice perfectioni non derogat. Alioquin abbates et
prepositi monasteriorum a religionis perfectione
deciderent contra uolumen paupertatis agentes qd̄
est omnino absurdum. Si uero aliquis ex commu-
nibus facultatibus non solum dispensator fructuum
sed dominus fiat eos lucrifaciens. malum est eum
aliquid propriū possidere et ita deficere a perfectione eoz
qui omnibus abrenūciantes sine proprio uiuunt.
Sed quia episcopi non solum facultates ecclesie
possidere possunt. sed etiam patrimonialia bona
de quibus etiam eis testamentum condere licet.

licet. videt q̄ ab euangelica perfectione deficiant
ad qua mutat dñs. mat̄h. xix. Si vis perfectus
esse vade et vende t̄. Hec questio de facti soluitur
si p̄dicta ad memoriam reuocent̄. Dictum est em̄
supra q̄ abdicacō diuitiar̄ nō est p̄fectio sed q̄ddā
perfectionis instrumentū. possibile est em̄ aliquā
perfectionē acquirere sine p̄uarum diuitiarum
abiectione actuali. Hoc autē sic potest manifesta-
ri. Cum em̄ domin⁹ perfectionis documenta tra-
dens dicit. mat̄h. v. Si quis p̄usserit te in max-
illam dexteram prebe ei et alteram. Et ei qui vult
teum in iudicō contendere et tunicam tuā tollere
dimitte ei et pallium. Et quicūq; te angariauerit
mille passus vade cum eo alia duo. non semp̄ per-
fecti hoc actu complent. alioquin dñs ab hac per-
fectione defecit. q̄ alapa suscepta non prebuit al-
teram. sed dixit. Si male locutus sū perhibe testi-
moniū de malo. Si autē bene cur me cedis. Joh̄.
xix. Sed nec paulus dū p̄uiteret p̄buit maxillā.
Sed sicut dicit̄ actuū. xxy. dixit. Percutiet te de⁹
paries dealbate. non est ergo de necessitate perfe-
ctionis q̄ hec opere cōpleantur. sed hec intelligen-
da sunt s̄m animi p̄paracōez. s̄m augustinū in li-
bro de sermone dñi in monte. In hoc em̄ perfectio
hominis consistit. vt homo habeat animū paratum
ad hec faciēda quocienscūq; opus fuerit. Similit̄

et s̄m̄ augusti

et fm Augustinū libro. 83. q̄stionū. et habet in d̄ s
cretis. pli. dis. q̄ d̄ns dicit in euangelio. Justifi-
cata ē sapientia a filijs suis. ostendit filios sapien-
tie intelligere non in abstinendo vel in manducā-
do esse iustitiā. sed in equanimitate tollerandi in-
opiā. vnde aplūs. Scio habundare scio et penuri-
am pati. Ad hanc ergo equanimitatē inopiā tol-
lerandi pueniunt religiosi per exercitiū nichil ha-
bendi. Sed episcopi ad eam perducti possunt. per
exercitiū circa curam ecclesie et dilectionē frater-
nā. ex qua nō solū diuitias pprias pro salute pri-
mō exponere. vel p̄tempnere debent. quādo fuerit
oportunū. sed etiā ppria corpora vt supra dictū est.
vnde crisost̄ in dyalo. suo. magnū certe monachorū
certamen. Et post subdit ibi sc̄z in monastico statu
ieiuniū est durum et vigilie et reliqua que ad af-
flictionē corporis accurrūt. Hic vero sc̄z in statu pō-
tiffias erga animā ars tota versat̄. Et post ponit
exemplū. Sicut hy qui arte mechanica quedam
stupenda faciūt ad que vtunt̄ plurimis instrumē-
tis. p̄ hūc autē nichil de hys requirens omnē artē
suā oprib⁹ solius mentis ostendit. posset autem
aliam videri q̄ episcopi teneant̄ q̄ hanc p̄fectionē
de abiciendo diuitias habeant nō solum in p̄para-
tione animi. sed etiā in exercitio actus. d̄ns enim
apltis mandauit ut dicit math. x. nolite possidere

aurum et argentū neq; pecuniam in sacis. v. nō
petam in via neq; duas tunicas neq; calciamen-
ta neq; virgam. Episcopi autem sunt successores
apostolorū. tenentur ergo ad hec mandata aplis
facta. Sed manifestum est illud qđ concluditur
verum non esse. fuerunt em̄ multi in ecclesia epis-
copi de quoz sanctitate dubitari non potest qui hoc
non seruauerunt sicut Anastasi⁹. hylarius et alij
multi. vt enim dicit augustin⁹ libro p̄tra menda-
tum. non solum oportet dei p̄cepta tenere. sed etiā
vita n̄ mori. ~~scilicet~~ multozū. Itaq; plura in verbis in-
telligere non valentes in factis sanctorū colligim⁹
quēadmodum oportet accipi. Cui⁹ racō est. quia
idem spūs sc̄z qui loquit̄ in scripturis mouet san-
ctos ad operandū s̄m illud ro. viij. Qui sp̄ritu. dei
aguntur hij filij dei sunt. Ideo non est credendum
illud qđ a sanctis viciis om̄niter agitur contra
diuinū p̄ceptum esse. vt ergo ibidem dicitur et in
libro de consensu euangelistarū. cur domin⁹ aplis
dixerit vt nichil possiderent. nec aliquid secum in
via portarent. satis ipse assignauit cum addidit.
Dignus est enim operarius mercede sua. vbi satis
ostendit permissum hoc esse non iussum. vnde qui
p̄missione vti non vult vt ab alijs accipiat vnde
viuat si sua defert ad viuēdū nō p̄tra domini p̄-
ceptū facit. Aliud enim est p̄missione nō vti qđ et

paulus fecit aliud contra p̄ceptū agere. potest em̄
et illud aliter solui ut intelligat hoc dñm p̄ce
pisse quantū ad p̄mā missionem qua mittebant
ad predicandū iudeis apud quos consuetum erat
ut doctores viuerent de stipendijs eorum quos
docebant. voluit enim domin⁹ ut crisost⁹ dicat. p̄mo
quidem discipulos per hoc facere non suspectos q̄si
causa questus p̄dicarent. sc̄do ut a sollicitudine
liberarent. tertio ut virtutis eius experimentū su
merent. qui sine hm̄i poterat eis in n̄carijs p̄ui
dere. sed postmodū imminēte passione q̄ iam ad
gentes m̄tēdi erāt aliud eis p̄cepit ut habet. luc.
xxij. q̄siuit em̄ ab eis q̄m inq̄t nisi vos sine baculo
et pera nūq̄d defuit vobis. Qui cū dixissent nichil.
Subiūxit. sed nūc q̄ habet sacculū tollat silē a pe
rā. vnde ad hoc nō tenent ep̄i q̄ sūt aplōz successores
ut n̄l possideāt neqz aliq̄d secū in via deferāt.

Capitulū. 22. Quod episcopalis status quāuis sit
perfectior non est ambiendus.

Ed cū aplūs dicat. i. cor. xij. Emulamini
carismata meliora. si pontificalis status est
perfectior q̄ status religionis. magis deberet sibi
aliquis statū placōnis parare q̄ ad statū religi
onis accedere. Sed si quis diligētē p̄sideret eui
dens ratio inuenit̄ quare religionis status meior
ne appetitur. status autē pontificalis non absqz

vitio ambitionis desiderat. Qui enim statum reli-
gionis assumit se et sua abnegans se alijs subicit
propter christum. Qui vero ad statum pontifica-
lem promouetur quendam sublimitatis honorem
in hijs que sunt christi consequitur. quem appe-
tere presumptuosum videtur cum maior honor et
potestas non nisi melioribus debeat. unde au-
gustinus. xix. de ciuitate dicit. Exponere voluit apo-
stolus quid sit episcopatus quia nomen est operis
non honoris. Grecum enim atq; inde translatum
vocabulum quod ille qui prefertur eis quibus prefertur
superintendit. curam utiq; eorum gerens. Hoc
pos quippe intentio est. Ergo episcopi si volumus
latine superintendentes dicere possumus ut intel-
ligat non se esse episcopum qui posse dilexerit non
prodesse. Itaq; a studio cognoscende veritatis ne-
mo prohibetur quod ad laudabile pertinet otium.
Locus vero superior sine quo populus regi non po-
test. et si ita teneatur et administratur ut decet
tamen indecenter appetitur. Quamobrem sanctum
otium querit caritas veritatis. negotium iustum
suscipit necessitas caritatis. Quam faciam si nullus
imponit: capiende vocandum est atq; intuende veritas
est. si autem imponit. suscipienda est propter caritatis necessitatem.

Crīso⁹ etiā sup mat^h. exponens hoc principē
gentium dominant eoz sic dicit. Opus quide⁹ desi
derare bonum. bonū est quia recte voluntatis est.
et nostra est merces. p̄matum autē honoris cōu
piscere. vanitas est. Neqz enim apostolus laudem
habebat apud deum quia apostolus fuit sed quia
op⁹ apostolatus sui implevit. Conūfacō igit meli
or desideranda est. non dignior gradus. Est etiā
aliud attendendū qz religionis status perfectionē
non p̄supponit sed ad p̄fectionē inducat. Pontifi
catis autē dignitas perfectionē p̄supponit. Qui
enim pontificat⁹ honorem suscipit spirituale mas
gisterium assumit. vnde apostolus dicit. i. th⁹. y.
positus sum ego p̄dicator et aplūs. veritatem dico
non mentior doctoz gentiū in fide et veritate. Hi
dialulum est autē magistrū fieri qui perfectionē p̄
experimentū non didicit. Et ut gregorius dicit in
pastorali cura. tantū debet actionē populi. actio
transcendere p̄sulis quantū distare solet a grege
vita pastoris. Que quidē differentia ex verbis do
mini manifeste colligit. Cum enim doming pau
per tatis consilium daret hys verbis vsus est. Si
vis p̄fectus esse vade et vende t̄. vbi manifeste
apparet qz paupertatis assumptō perfectionē non
p̄erigit sed ad eam ducit. Cum vero placōnis offi
cium petro p̄mitteret quesivit. Symon iohānis

Diligis me plus hijs? Qui cum responderet. tu scis
quia amo te. subiecit pascere oues meas. Per quod
manifeste datur intelligi quod perfectionem caritatis
perigit assumptionem prelationis presumptuosum autem
esse videtur ut quis se existimet esse perfectum. unde
philippenses. vi. dicit apostolus. non quod iam accer-
perim aut quod iam perfectus sim. Et subdit. Quicumque
perfecti sumus hoc sentiamus. Quod autem perfectionem
aliquis desideret et eam consequi velit non est pre-
sumptionis sed sancte emulationis ad quam apos-
tolus hortatur. i. corintheorum. xii. Emulamini ca-
ritatibus melioribus. Sic igitur religionis statum as-
sumere laudabile est: ad prelationis autem fasti-
gium anhelare nimie presumptionis est. unde gre-
gorius in pastorali. Is qui recusauit prelationis offi-
cium plene non restitit et is qui mita uoluit ante se
per altaris calculum uidit. ne aut non purgatus
adire quisque sacra mysteria audeat aut quem su-
perna gratia eligit sub humilitatis specie superbe con-
tradicat. Quia ergo valde difficile est purgatum
se quemlibet posse cognoscere. predicacionis officium
tunc declinatur. Est etiam et aliud conside-
randum quod statum religionis comitatur temporas-
lis abiectio. e contrario uero statui prelationis.
multa bona temporalia adiungitur. Qui ergo sta-
tum religionis assumunt. manifeste demonstrant

se temporalia bona nō querere sed per eafū abie-
ctionem ad bona spiritualia tendūt. Cui vero pō-
tificalem dignitatem assumit. pletūq; magis tem-
poralia bona considerat q̄ eterna. vnde gregorius
dicit in pastorali. Tūc fuit laudabile episcopatū
querere quando per hūc quēcumq; dubiū nō erat
ad sup̄lita grauiora puenire. Et postea subdit
Sacru quippe offitū nō diligit sed nescit qui ad
culmen regiminis anhelans in occulta meditacōe
cogitacōis ceteroz subiectione pascit. laude ppria
letatur. ad honorem cor eleuat. rerum affluentū
habundantia exultat. mundi ergo lucrum querit
sub eius honoris specie quo mūdi lucra destrui de-
buerunt. Est et aliud aduertendū q̄ qui prela-
cōis statum assumūt. multis pericul se exponūt.
Dicit enim gregorius in pastorali. pletūq; in occu-
pacōne regiminis ip̄e quoq; boni opis vsus per-
ditur. qui in tranquillitate tenebat. quia quieto
mari recte nauē et imperitus dirigit. turbato autē
tempestatis fluctibus etiam peritus se naua con-
fundit. Quid namq; est potestas culm̄is nisi tem-
pestas mentis in qua cogitationū semp procella
nauis cordis quatit. et huc illuc incessantē impel-
litur. ut per repentinos excessus oris et operis q̄si
per obuantia saxa frangat. Cui⁹ periculi exem-
plum per dd̄ apparet qui vt ḡḡ dicit deo actionis

iudicium ~~me~~ in cunctis actibus placens ubi pressure
pondere caruit. in amore mulieris erupit. factusque
est in morte crudeliter rigidus qui in appetitu fe-
mine fuit enormiter fluxus. prius deperire depre-
hensum noluit persecutorem. et post cum dampno
expectatus deuotum militem extinxit. Qui autem
statum religionis assumit pericula peccati vitat.
vnde Jeronimus dicit ex persona monachi loquens
in epistola contra vigilantium. Ego cum fugio
mundum scilicet non vincor in eo quod fugio. sed ideo
fugio ne vincor. Nulla securitas est cum vicino
serpente dormire potest fieri ut me non mordeat.
et potest fieri aliquando ut me mordeat. Quod igitur
aliquis pericula peccati euitans religionis statum
assumit prudentie est: quod vero sponte ad prelato-
nis statum aspirat vel nimie presumptionis est si se
tam fortem estimat ut inter pericula possit mane-
re securus. vel omnino sue salutis curam non ha-
bens si peccata vitare non curat. Ex his igitur
apparet quod prelacionis status et si perfectus sit. ta-
men absque vicino periculi non potest.

Capitulum 23. Verum presbiteri curati et archidia-
coni sunt in statu perfectionis quam religiosi.

Unt autem quidam qui non solum episcoporum
statum preferre religiosorum statui sunt contenti:
sed etiam decanorum plebanorum et quorumcumque curam

habentium animarū. Quod multiplicat asserere con-
nantur. Dicit enim crisostomus in vi. libro dyak sui.
Si talem michi adducas monachum qualis ve-
scdm exaggerationem dicam helyas est. tamen quod
diu solus est si non perturbatur neque grauius pec-
cat: quippe qui non habet quibus stimuletur atque
exasperetur. tamen non est illi comparandus qui
traditur populis et multorum ferre peccata compulsus
immobilis perseuerauit et fortis. Ex quo manifeste
videtur quod monachus quantumcumque perfectus
quatenus non possit cuiuscumque anima animarum habentis
si eam bene exerceat. Adhuc ibidem postmodum
subditur. Si quis michi proponeret optionem ubi
mallem placere in officio sacerdotali an in solitudi-
ne monachorum. sine comparatione eligerem illud quod
prius dixi. Incomparabiliter preferendus est status
curam animarum habentium quod viuere etiam in sol-
itudine monachorum quod genus religionis per-
fectissimum reputatur. Item augustinus dicit in epistola
ad valerium. Cogitet religiosa prudentia tua nichil
esse in hac vita et maxime hoc tempore factus et
letius et hominibus acceptabilis. episcopi aut pres-
biteri aut dyaconi officio. Sed si profunctorie atque
adulatorie res agatur. nichil apud deum miserius
et tristius et dampnabilius. Item nichil est in
hac vita maxime hoc tempore difficilius laboriosius.

et ~~periculosus~~ episcopi aut presbyteri aut dyaconi
officio. sed apud deum nichil beatus si eo modo mi-
litatur quo noster imperator iubet. non ergo reli-
gionis status est perfectior statui presbyterorum dya-
conorum qui curas animarum habent: ad quorum officium
pertinet conversari cum hominibus. Preterea
augustinus dicit ad aurelium. dolendum est nimis
si ad tam ruinosam superbiam monachos subigi-
mus et tam graui contumelia dignos clericos pu-
tamus in quorum numero sumus sed si vulgares de nobis
iocabuntur dicentes. malus monachus bonus cleri-
cus est cum aliquando tamen bonus monachus vir
bonum faciat clericum. maior ergo est perfectio boni cleri-
ci quam boni monachi. Item paulo ante dicit non
est via danda seruis dei monachis. ut se facilius
putent eligi ad aliquid melius id est ad officium cleri-
catus si facti fuerint deteriores. monasterium scilicet deser-
rendo. melius est ergo officium clericatus quam statum
monasticum. Item Jeronimus dicit ad rusticum
monachum Sic vive in monasterio ut clericus esse
merearis. maior est ergo clericatus officium quam mo-
nachi professio. Non licet de maiori ad minus trans-
sire sed de statu monastico licet transire ad officium
presbyteri curam habentis ut dicit gelosus papa. Et habet
rvi. q. i. si quis monachus fuerit qui venerabilis vita me-
rito sacerdotio dignus preuideat. et ablatas sub cuius

imperio regi christo militet illū fieri pbem pegerit
ab episcopo debet eligi. et in loco quo iudicauerit
ordinare omnia que ad sacerdoty officium perti-
nent vel populi vel episcopi electione pvide ac iuste
dicturus. Et plura alia capitula ibidem ponuntur
eadem causa. xxvi. Ex hys ergo omnib⁹ videt⁹ qd
status quoruūqz clericorū et maxime curam ani-
marū habentū religionis statui pferat. Horū
autem dictorum ratio de facili percipi potest si ea
que predicta sunt ad memoriam reuocent. Nam
enim supradictum est: aliud esse pfectionis actum
et aliud pfectionis statum. Nam pfectionis statu
non efficit nisi perpetua obligatio ad ea que ad
pfectionē spectant: sine qua obligacōne plurimi
pfectionis opera exequuntur. puta qui nullo voto
facto continentia seruant aut in paupertate ui-
uūt. Rursusqz considerandū est qd in presbiteris
et dyaconibus curam animarū habentib⁹ duo sūt:
scilicet officium cure et dignitas ordinis. Nam
festum autem est qd officium cure suscipientes per-
petuam obligacōnem non habent cum multoties
curam susceptam dimittunt sicut patet de illis qui
dimittūt p rochias vel archidyacōnat⁹ a religioēz
intrāt. p̄z aut ex sup̄dās qd stat⁹ p̄fōis nō habēt
nisi cū p̄petua obligacōe. manifestū igit̄ ē qd archi-
dyaconi et prochiales sacerdotes et etiam clerici

ante professionem statum perfectionis nondū sunt
adepti sicut nomine in religionibus ante professionē.
Contingit autē ut sup̄ dictum est aliquem non in
perfectionis statu existentem opera perfectionis agere
et perfectū esse s̄m habitum caritatis. Sic igit̄ cōs-
tingit archidiacones et parochiales perfectos esse
s̄m habitum caritatis et participare in aliquo per-
fectionis officio. Statum tamen perfectionis nō asse-
quunt. Huius autem evidens signum est quia hijs
qui perpetuo ad aliquid deputant vel obligantur
aliqua ecclesiastica solemnitas pro tali obligatiōe
adhibetur. puta qui in episcopos consecrantur vel
qui in professione religionis benedicunt etiam s̄m
antiquū ecclesie ritum ut patet per dyonisiū in ecc-
lesiastica iherachia ca. vi. manifestum est autem
quod nichil horum fit in cōmissione archidiaconatus
vel parochie sed simpliciter inuestiunt vel per annu-
lum vel per aliquid tale. vnde manifestū est quod ex
hoc quod aliquis archidiaconatū vel curam parochie
accipit non sortitur perpetue obligatiōis statum.

Hijs igitur visis facile est obiecta in contrarium
soluere. Quod enim crisostomus dicit si talem adducas mo-
nachū qualis fuit helyas nō tamen illi parandum
est qui multa peccata ferre repellit. manifeste patet
per ea que dicit quod nō intendit statū statui parare.
h̄ ostendit difficultatē boni persistendi maiore esse in

eo qui p̄est populis: q̄ in eo qui solitariam vitam
duat. Qd̄ patet si integre verba accipiam̄. nō em̄
simpliciter dicit q̄ monachus non sit p̄parandus
ei qui compellitur peccata populi ferre. sed q̄ mo-
nachus si non p̄turbatur nec graue peccat q̄ diu
solus est non p̄paratur illi qui p̄seuerat immobilis
et fortis in multitudine populi. quia maioris vir-
tutis est ille qui se conseruat vbi plura pericula
imminent. vnde et ante hec verba dicit. Cum ali-
quis fuerit in medijs fluctibus et de tempestate
nauem liberare potuerit. merito tunc testimoniu
perfecti gubernatoris ab omnib⁹ p̄meret. Dicit
em̄ etiam dicit possit q̄ ille qui inter malos bene
querat. maioris virtutis esse ostendit q̄ qui bene
querat inter bonos. vnde in laudem loth dicit. y.
petri. y. q̄ aspectu et auditu iustus erat habitans
apud eos qui de die in diem animā iustam iniquis
operib⁹ cruciabant. nec tamen dicit potest q̄ querat
inter malos ad statū p̄fectionis pertineat tū
scdm̄ sacre scripture documenta prudencius decli-
netur. Ex hijs ergo verbis nō ostenditur q̄ stat⁹
habentium curam animarū sit perfectior q̄ stat⁹
religiosoz sed q̄ sit periculosior. Per hoc etiam
patet responsio ad verba eiusdem que postmodū
subdūc̄. Si q̄s in inq̄t p̄ponet op̄oz vbi mallem
placē in officio sac̄dotali an in solitudine monachoz.

sine pparacōne eligerem id qd̄ p̄us dixi sc̄z placere
in officio sacerdotali. Vbi considerandū est q̄ non
dicat q̄ nō mallet esse in officio sacerdotali q̄ in so-
litudine monachorum sed q̄ mallet placere ibi q̄
hic: placere enim in sacerdotali officio est in sacer-
dotali officio sine peccato p̄manere qd̄ difficilius
est q̄ absq̄ peccato in solitudine monachoz̄ sicut
iam supra dixerat. vbi autē est maior periculū ibi
maior virtus ostendit si periculum vitet sicut iā
dictū ē. Et q̄uis quilibet sapiens magis eligeret
esse tante virtutis ut etiam inter pericula quecūq̄
illesus possit p̄sistere. nullus tamen nisi insipiens
statum periculosiorē ex hoc ip̄so statū securiori p̄-
ferret. Ex hoc etiam apparet solutio ad verba aus-
gustini quibz̄ asseritur nichil esse periculosius et
laboriosius officio episcopi sacerdotis et dyaconi
si bene exerceat et nichil esse deo acceptabili⁹. Ex
hoc enim ip̄so q̄ est laboriosum et difficile immunē
se a peccato conseruare in hui⁹ officij exequcōne
maioris virtutis esse ostendit et s̄m hoc deo accep-
tabili⁹ non tamen ex hoc sequit̄ q̄ status sacerdo-
tum prochiatum aut archidyaconoz̄ sit maioris
perfectionis q̄ status religionis. Ad omnia vero
que subsecunt̄ et si qua sūt similia est vna eadēq̄
responsio. Nam in omnibz̄ illis auctoritatibz̄ nō
cōparat̄ status religionis statū curatoz̄ s̄ status

monachorum in quantum sūt monachi statim clerici-
vorum. Nō enim monachi ex hoc q̄ sūt monachi
sunt clerici. cum multi monachi sint et layci et an-
tiquis temporib⁹ fere omnes monachi layci erant
vt habetur. xvi. q. i. Manifestū est autem cle-
ricos in ecclesia dei maiorem gradum obtinere q̄
laycos. vnde layci pmouentur ad clericatum tā q̄
ad aliquod manus. Et sicut est maior gradus ita
etiam amplior virtus requiritur ad bonum cleri-
cum q̄ ad bonum laycum quāuis monachū. Sed
in monacho clerico duo sunt et concurrunt et cle-
ricatus et status religionis. Similiter in clerico
habente curam animarū duo concurrunt scz cura
animarū et clericatus. Qd̄ ergo clerici p̄feruntur
monachis nichil pertinet ad hoc q̄ curati in q̄tū
curati monachis preferant. Sed verum est si be-
ne officium suum exequunt et absqz peccato. ma-
ioris virtutis esse demonstrantur q̄ si monachus
immunis a peccato permaneat vt supradictū est.
Qd̄ autem monachus assumit ad curam animarū
etiam in parochialibus ecclesijs non ostendit sta-
tum curati ex hoc q̄ est curatus esse perfectiorem.
quia religiosus parochiam adeptus statū p̄stis-
nū non amittit. Dicit enim. xvi. q. i. de monachis
qui diu morant in monasterijs si postea ad cleri-
catus ordinem pueniūt statim⁹ eos non debere

a priori proposito discedere. Sic ergo non ostendit quod
status clericali habentis curam animarum sit perfectior quam sta-
tus religionis quamuis religiosi curam animarum accipere
possint in priori statu et proposito permanentes. Ad
episcopatum autem promoti statum alacritatem assument.

Capitulum. 28. Rationes ad ostendendum quod presbiteri
curati sunt in statu maiori quam religiosi.

Utrum quidam contumacis studio exagitati
neque que dicunt neque que audiunt debite per-
derantes ad hoc conantur predictis tradicentes. ob-
uiare. Quorum assertiones postquam premissa descripseram
ad me puenerunt. Ad quarum confutationem necesse
est aliqua ex suppositis replicare. Primo igitur
quidem multipliciter nituntur ostendere archidiaconos
vel prochieles presbiteros in statu perfectionis esse
maioris quam religiosi. Presbiter enim si delinquat
iubetur eia de statu suo secundum canones ut habet. 81.
dis. si quis anno episcopus. Et. ruy. q. iij. si quis
oblitus. ergo erat in statu. alioquin a statu eia non
posset. Item inuenit status multipliciter dici.
Importat enim rectitudinem. nam homo erectus
dicit stare. unde gregorius dicit in. vij. moralium.
Ab omni statu rectitudinis disparent. qui per
ba noxia dilabuntur. Importat etiam permanentiam
et firmitatem secundum illud gregory in. vij. moralium. Con-
ditoris protectio et custodia est quod in statu permanent.

Et i. ix. omel.

Et in ix. omnia scde ptis sup ezech. lapis qdrus
est et ex omni parte vel latere statū habet qui casū
in aliqua pmutacōne nō habet. Importat etiā lon-
gitudinē vel magnitudinē. dicit em̄ a stando. cum
ergo archidyacom̄ et prochiales p̄biteri habeāt
magnitudinē spirituale dū ppter zelū animaz cus-
tā suscipiunt. habeāt etiā pmanētā qz int̄ pericula
immobiles pseuerāt et fortes. habeāt etiā rectitudi-
dinē et intercom̄is et iusticie nō est dicendū h̄mōi
in statu nō esse. Itē religionū institucō p̄iudica-
re non potuit dyacomibz et presbiteris curam ani-
marum habentibz. sed ante institutas religiones
p̄dicti curā animaz habētes statū p̄fectiois tene-
bāt. dē em̄. i. th. y. Qui bene p̄sūt p̄sbū scz vita
et doctrina digni habeāt a subditis duplici hono-
re ut scz eis specialit̄ obediāt et exteiora ministrēt
Ergo et post religiones institutas habent statū
p̄fectionis. Itē dicit qz tpe Jeronimi. p̄sb̄ et
episcopus erant nomīa synonyma ut patet per
illud qd dicit Jero⁹ super eplām ad tytum. Olim
idem fuit p̄sb̄iter qui et ep̄s sed postea in toto orbe
decretū est ut vnus de presbiteris p̄poneret̄ et scis-
matum semina tollerent. Si ergo episcopi sunt
in statu p̄fcois q̄ religiosi et p̄sbū in statu p̄fcois
erūt. Itē q̄ ad mai⁹ a digni⁹ a fructuosi⁹ officii
ecclie assuit̄ i maiori statu eē videt̄. s̄ archidyacom̄

et presbiteri curati assumunt ad digni⁹ officiu⁹ q^o
religiosi. quia licet vita p^otemplatiua sit magis se-
cura. tamen vita actiua est magis fructifera ut ha-
bet extra de renu^ociacomb⁹ presbiteri. ergo curati
sunt in maiori statu p^ofectionis q^o religiosi. Item
nulla maior caritas ee pot^o q^o ut anima sua ponat
quis p^o amicos suos ut dicit Jo. v. boni autem cu-
rati anima suam ponunt p^o subditos suos quoz etia
se seruos constituunt fm illud i. cor. ix. Cum liter
essem ex omnib⁹ omnium me seruū feci. videtur etia
plus mereri cum plus laborent fm illud apli i.
cor. v. plus omnib⁹ laboraui. Et i. cor. iy. vni⁹
quisq³ mercedem accipiet fm suum laborem. videt^o
ergo q^o curati presbiteri sint in p^ofectioni statu q^o
religiosi. Item videtur hoc idem de archidyaco-
nis. Septem enim dyaconi quos elegerunt apli
erant in excellenti statu p^ofectionis. Dicitur enim
actuū. vi. cōsiderate fratres viros boni testimonij
septem plenos spiritu sancto et sapientia quos cō-
stituamus super hoc opus. ut dicit glosa bede h.
discernebant apli per ecclesias. vij cōstitui dyaco-
nes. qui essent sublimioris gradus et quasi primi
colūpne. videtur aut^o eos in statu p^ofectionis fuisse
q^o sublimioris grad⁹ erāt et q^osi colūpne ecclie onera
portantes. hoz aut^o gradū rep^ontāt in ecclia archidy-
aconi q^o ministrāt et p^osūt ministratib⁹ fm glosam ibide

videt ergo qd archidiaconi sint in maiori statu
pfectionis q̄ pbr̄i curati quibus p̄ficiunt et ita
per p̄sequens etiā q̄ religiosi. Item insanū esse
videt dicere beatos stephanū laurentiū et vincē
tum archidiaconos in statu pfectionis non fuisse
qui ad palmam martyri meruerunt peruenire.

Item pbr̄i curatus et archidiacon⁹ similiores
sunt episcopis q̄ monachi q̄ q̄ religiosi. qui tenēt
infinū subiectionis gradum in tantū qd episcopi
pbr̄i nominantur scdm illud actū. xx. attendite
vobis et vniuerso gregi in quo posuit vos spiritus
sanctus ep̄scopus regere ecclesiam dei quod expo-
nit glosa de pbr̄is ephes̄y. multo igitur magis pres-
biteri curati sunt in statu pfectionis. Item ad
ministracō facultatum ecclesie statum pfectionis
non minuit cū sint bona omnia ut habet. xij. q. i.
Expedit. non ergo pbr̄i curati vel archidiaconi
a statu pfectionis deficiunt propter administra-
tionem rerum ecclesie. Item pbr̄i curati et archi-
diaconi de bonis temporalibus tenentur facere
hospitalitatem ut habet. xlij. dis. capitulo. i. Hoc
autem monachus non potest facere quia non ha-
bet p̄prium. maioris ergo meriti erit presbiter cu-
ratus q̄ monachus. Item Gregori⁹ dicit nullum
esse sacrificiū qd ita placeat deo sicut zelus aiaz. Et
tern. dicit de amore dei qd ille maior ē in amore dei

h =

q̄ plures in amore dei trahit. hoc aut̄ uenit archi-
dyacono et p̄b̄o curato nō autē monacho aū nō
est officiū ut aliq̄ue trahat. Itē sicut patriarcha
p̄sident in suo patriarchatu et ep̄s in suo ep̄atu ita
archidyacon⁹ in suo archidyaconatu et p̄b̄ curas
tus in sua prochia. Qd̄ em̄ facit ep̄us excepta or-
dinacōne qd̄ presbiter curatus nō faciat: ut habet
d. xxiij. ca. legum⁹. Et quecūq; dicunt de episcopo
seu ordinantē in episcopum. fm. xij. capla aposto-
lice regula omnia debent intelligi de quolibet e'cto
ad quālibet p̄latōez ut presbitero curato et archi-
dyacono ut habetur. 91. d. ca. i. Si ergo episcop⁹
est in perfectiori statu q̄ monachus pari ratione
etiam presbiter et archidyaconus. Item presbiter
vel dyaconus p̄pter delictum iulatur eia de statu et
retrudi in monasteriū ad agendū p̄niaz ut habet
lxxxi. d. ca. dem̄ ē. a si q̄s cleric⁹. Et q̄ uidet q̄ sta-
tus archidyaconat⁹ siue cure pastoral̄ wre stat⁹
ē. h̄ ingressus religionis nō ē stat⁹ h̄ p̄ci⁹ casus vel
descensus. hec ergo sūt que ex eoz scriptis colligi
possūt q̄uis nō eodē ordine ibidē ponant.

Capl̄m. 22. h̄acōnes ad ostendendū q̄ p̄b̄ū vel
archidyaconi nō sūt in statu p̄f̄cis q̄ nō p̄sequūt
in sui institucōe aliq̄ solēnitatē b̄ndicōez l̄ p̄secōez.

Ed q̄ sup̄ on̄sū ē archidyaconos p̄b̄os cura-
tos i statu p̄f̄cis nō eē. restat vidēdū q̄liter

solemnit̄ instituit̄ archidiacon⁹ vel pleban⁹ quia
inuestit̄ per anulū vel aliquid huiusmodi omnino
ridiculosum est. Ista enim est solemnitas magis
similis ciuilibus solemnitatib⁹ scdm̄ quas aliqui
inuestiunt de feodo per baculum vel per anulū q̄
solemnitatib⁹ ecclesie que in quadā 2secracione vel
benedictione 2sistit.

Caplm̄. 29. Dolutō racōnū que inducebant̄ ad
pbandū q̄ nō derogat pfectioni status pb̄i curati
vel archidiaconi in hoc q̄ curā dimittere potest.

Nunc tercō ostendendū est quomodo sit
uolum qd̄ obiat̄ contra id q̄ dictum est q̄
pb̄i vel archidiaconi possunt dimittere curam. nō
autem episcopus episcopatum vel religiosus reli-
gionem. Circa qd̄ p̄mo considerandū est q̄ quicūq̄
a pfectioni statu recedit ad statum qui nō est per-
fectionis censet̄ apostata s̄m̄ illud apostoli. i. thy-
y. de uidiuis eum luxuriate fuerint in xp̄isto nute-
re uolunt habentes dampnacōnem quia p̄nam
fidem irātam fecerunt. ubi dicit̄ glosa q̄ in hoc
dampnat̄ ppositi fraus. et q̄ omnes huiusmodi
similes sunt urozi loth que retro asperit̄ et hoc est
apostatate. vñ si archidiaconi vel plebani in sta-
tū perfectionis essent dimittent̄ archidiacona-
tu vel prochie curam dampnabilē apostate essent.

Qd̄ uero p̄ponitur q̄ archidiaconi et plebani

possunt transire ad religionem non propter hoc quod
status religionis sit perfectior sed quia securior pars
expresse falsum esse. Dicitur enim. xix. q. i. clericis
qui monachorum propositum appetunt quia melio-
rem vitam sequi cupiunt liberos esse ab episcopo
in monasteriis oportet largiri ingressus. Ex quo
habetur quod ideo licet eis transire quia melius est
et non solum quia securius. Et pro archidiaconi et
habentes curam parochie non solum possunt cu-
ra archidiaconatus vel parochie dimissa religi-
onem intrare: sed etiam in seculo remanere sicut
patet de illis qui dimittunt parochias et accipi-
unt prebendam in ecclesia cathedrali. possunt etiam
coniuges accipere si non fuerint in sacris ordinibus
constituti. Ex quibus omnibus patet quod status perfe-
ctionis non habent. Quod vero obiatur quod religi-
osus propter hoc non est perfectior status quod non
potest religionem dimittere quia nec etiam uxora-
tus potest uxorem dimittere qui non est in statu
patet ex predictis omnino frivolum esse. utrumque
enim scilicet status religionis et matrimonij ali-
quid simile habet scilicet perpetuam obligationem et ideo
utrumque status est quasi aliam servitutis sed obligatio ma-
trimonij non est ad opus perfectioris sed ad reddendum carnale
debitum et ideo est quidam status sed non perfectionis.
Status autem religionis habet obligationem ad opera perfectioris

que sūt paupertas cōtinentia et obedientia et ideo
est status p̄fectionis. Qd̄ vero tertio obicit q̄ p̄pter
humilitatē ⁊ infirmitatē cetū potest aliquis a p̄fe-
ctiori statu descendere ad minorē sicut d̄d̄ dimissis
armis saulis accepit fundā ⁊ lapidem s̄m̄ aliquid
verum est et s̄m̄ aliquid falsum. potest em̄ aliquis
p̄pter infirmitatē ab alcōri religione ad minorem
transire nō tamen sine dispensacōne. A religione
vero ad secularē statū etiā p̄b̄i vel curati vel arch-
idyacōni nullo mō dispensat ecclesia. Ex quo ma-
nifeste apparet q̄ multo plus excedit status reli-
gionis cuiuscūq; statum archidyacōni vel plebani
si tamen status dicendus est q̄ status altissime
religionis mitissimoz. Qd̄ vero quarto p̄ponit̄
q̄ si immutabilitas esset de racōne status nūq̄ li-
ceret de statu ad statum transire omnimode frivolo-
sum est. licet enim p̄fisci ad statum maiorem nō
tamen ad statum minorem sicut habet extra de
regularib⁹ licet. In maiori enim intelligit̄ esse etiā
id qd̄ est min⁹ sed non ecōuerso. Et qui obligat se
ad min⁹ dandū non reputat̄ peius si dederit ma-
i⁹. Qd̄ vero quinto p̄ponit̄ q̄ p̄latus potest au-
tatum sibi subditum de religione ad ecclesiam suā
reuocare est omnino falsum et sacris canonibus
contrariū. Dicit̄ em̄ extra de renūciacōne amonet
vniuersis p̄sonis tui episcopatus sub districtione

phibeas ne ecclesias tue dyoc. ad ordinacōnē tuā
ptinētes absq; tuo assensu intrare audeat aut de-
tinere aut dimittere te in consulto. Qd si quis cō-
tra phibitōem tuā venire p̄sumpserit in eū cano-
nicam vlōem exerceas. Et de p̄uilegijs et prela-
tōne in ecclesijs dicit. qd religiosi in ecclesijs suis
qui ad eos pleno iure non ptinent institutos etiā
incōsultis episcopis nō audeant. presbit̄ ros epi-
scopis representent ut eis de plebis cura r̄spondeāt.
Institutos etiā incōsultis episcopis nō audeant
remouere. Ex quib; non plus habetur nisi qd p̄bā
curati non possunt dimittere ecclesias episcopo in-
consulto et si dimiserint puniri possunt. Sed hoc
gn̄ale imprudent̄ applicāt ad hoc speciale ut non
possint sine licentia episcopi dimissa cura religio-
nem intrare. Dicit̄ enim expresse. xix. q. i. ca. epis-
copus de loco c̄. ubi manifeste dicitur de transi-
tu ad aliam ecclesiam non autem de transi-
tu ad religionem. Qd uero sexto obiicitur qd etiam mo-
nachi possunt trāfire de religione ad ecclesiam se-
cularē non est simile quia nō transferunt statu
religionis dimisso. Dicit̄ etiā. xvi. q. i. de monachis
qui diu morant̄ in monasterijs si postea ad cleri-
catus ordinem pueniūt statim nō debere eos
a priori p̄posito descendere sed archid̄ vel curatus
dimissa cura potest religionem intrare tāq; c̄nsis

de statu imperfectionis in perfectionem spiritu dei ductus
ut habet. xij. q. i. d. due. Quid vero septimo proponitur
quod aliquis qui fuerit in caritate potest recedere a
caritate ergo non sequitur quod qui recedit a statu
perfectionis non fuerit in statu perfectionis tam
frivolus est ut responsione non indigeat. A caritate enim nullus discedit nisi peccando et similiter
a statu perfectionis aliquis peccando recedit. quia
sicut ad caritatis dilectionem aliquis obligatur
ex lege generali ita ad statum perfectionis aliquis
obligatur ex voto speciali. Quid vero octavo pro-
ponitur quod episcopi non possunt transire ad religio-
nem sine licentia pape hoc est ex constitutione ec-
clesie patet esse falsum. immo est ex ipsa obliga-
tione qua se episcopi obligant ad perpetuam curam
plebis habendam. unde apostolus dicit. i. cor. ix.
Necessitas michi incubit et michi est si non euan-
gelizauero. Et causam necessitatis subdit dicens.
Cum liber essem ex omnibus omnium me serui feci
scilicet pro perpetua obligationem unde et in decre-
tali non inducit quasi statutum sed quasi ratione probatum.

Quid vero nono proponitur nullam efficaciam habet
certum est enim quod de iure generali non debet aliquis eligi ad
episcopatum nec debet suscipere archidiaconatum vel prochie-
curam nisi sit in sacris ordinibus constitutus secundum ecclesie statuta
si in his papa potest dispensare et aliquando dispensat et tunc

habent curam archidiaconat⁹ vel prochie vel etiã
in episcopos. sic enim electi possunt deserta cura cõ-
trahere matrimoniũ ita q^d non dicim⁹ iam p^ras-
ctum q^d de religiosis dia nō p^t.

Capitulum. 30. Que opera ad religiosos perti-
nere possint.

Restat ergo dicendũ que opera pertineãt ad
eos qui in religionis sunt statu. Sed quia
de hys actib⁹ plene alibi tractam⁹ sufficiat hic p^r-
calũpmiatores pauca quedã inserere. Inducit em̄
verba Jeronimi que habent in decretis sc̄da dis-
olim Anteq^m dyaboli infructuosa studia fierent in
religione ubi minor si hec introducant quasi reli-
giosi studere nō debeant. cū studiũ et p^rapue sacre
scripture maxime ad eos p^rtineat qui vitã cõtam
platiã elegerunt p^rsertim cū augustinus dicat. y-
de ciuitate dei. q^d a studio agnoscende veritatis nes-
mo phibet q^d ad laudabile p^rtinet otium. Si em̄
hoc intendit per hec verba Jeronim⁹ pbare cui-
cent per illud q^d sequit^r in eodem capitulo et dice-
ret in populis ego sum pauli ego sum apollo. vñ
manifestum est hunc esse intellectum verbi p^rmissi
anteq^m infructuosa studia id est disc̄siones in re-
ligione fierent. Item inducit q^d potestas hq^u-
di et soluendi q^utum ad execuõnem vel execuõis
rationem sacerdotibus religiosis non tribuitur.

miror ad qđ tendat. Si enim sic intelligūt qđ monachi nō habent ex hoc ipso qđ ordinant in sacerdotes executionem clauū vti est quidē sed hoc idē de secularib⁹ dici potest. non enim ex hoc ipso qđ secularis ordinat in sacerdotem suscipit executionem clauū sed ex hoc qđ aliquā suscipit curam. Si vero intendūt qđ ex hoc ipso qđ religiosus nō potest habere executionem clauū manifeste falsum est et contra illud qđ. xvi. q. i. sunt nōnulli nullo dogmate fulta audacissimo quidem zelo magis amaritudinis qđ dilectionis inflāmati asserentes monachos quia mundo mortui sunt et deo viuūt sacerdotalis officij potentia indignos neq; penitentiam neq; xp̄istianitatem largiri neq; absoluerē posse sacerdotalis officij diuinitus non mūtā potestatem sed omnia labuntur. Neq; enim beatus benedictus hu⁹ rei aliquomodo extitit introductor. in quo etiam notandū est illud solum religiosus esse uliatum qđ est eis scđm statuta regule sue interdictum. Item inducunt qđ dicitur xvi. questione. i. monachus nō doctoris sed plantantis habet officium. Qđ si ideo inducūt ut probent qđ nō cōuenit monacho ex hoc qđ sit monach⁹ qđ sit doctor. vñ est alioquin omis monach⁹ doctor esset. Si vero intelligat qđ monach⁹ habeat aliqđ

repugnans doctoris officio manifeste falsum est. quoniam
primino agitur. Similimum est religionis docere papue
sacra scriptura. unde super illud Ioh. iij. reliquit ergo
mulier ydriam etc. dicit glosa augustini hanc discat
euangelizator prius deponere curam et non secuti. unde
dominus illis vltis doctrine dimisit officium qui eum fue-
rant omnibus relictis secuti dicens matth. ultimo
discipulis suis. Euntes docete omnes gentes. Et
similis responsio est ad omnia similia. Sicut illud
alia est causa clerici alia monachi. Clericus scilicet ha-
bens dicit ego pasco. monachus ergo pascor. Et iterum
monachus sedeat et taceat solitarius. Per hec enim
et similia declarat quod monacho ueniat ex hoc quod
est monachus. non autem per hoc interdicat ei alia
maiora assumere si ei fuerint dimissa. Sicut cle-
ricus non potest excommunicare ex hoc quod est clericus
potest tamen si hoc ei ab episcopo dimittat. Item
quod inducunt non amplius a domino institutos scilicet
xij. apostolorum quorum formam tenent episcopi. et lxxij. dis-
cipulorum quorum formam tenent curati presbiteri. Si ad
hoc inducunt quod non habent religiosi ordinariam
curam si non fuerint vel episcopi vel curati nullus
potest negare. Si autem hoc intendant quod religiosi
non possunt predicare vel confessiones audire per super-
riorum prelatorum dimissionem patet hoc esse falsum. quia quanta
ta quis est excellentior tanto est in homini potentior

melior scđm qđ dñs dicit luce .x. Optimam partē
elegit sibi maria. Et quanto contēplacō melior
actione tanto plus pro deo facere videtur qui di-
lectione contēplacōnis aliqđ detrimentū patit̃
vt saluti proximoz ppter deum intendat. Inten-
dere igitur saluti proximoz cum aliquo detrimēto
contēplacōnis ppter amorem dei et proximi ad
maiozem pfectionem caritatis pertinere videt̃ qđ
si aliquis in tantum dulcedini cōtēplacōnis in-
heret qđ nullomodo eam deserere vellet et propter
salutem alioz ppter quā apostolos non solū pre-
sentis vite contēplacōnem sed etiā a contēplacōe
celestis patrie retardari ad tps voluerunt ppter
proximoz salutē vt patz p illd qđ dicit phi. i. Coar-
tor ex duob⁹ desiderii hanc nō dissolu et esse cum
xp̃sto. Esse em̃ cū xp̃o multo melius est. pmanē
autē in carne ppter nos. Sed si de pfectione cari-
tatis agitur in animi pparacōne plurimum con-
sistit vt supra ex verbis augustini probatum est.
multi vitam contēplatiuam agentes etiam hāc
pfectionē hāc ut vt omnino sint parati scđm dei
bñplacitū a dilectione contēplacōnis otio suspēdi
ad tps vt proximoz salutē vacēt. qđ tñ pscō caritatis
in pleisqz proximoz utilitati vacātib⁹ nō iuenit̃ qđ
mag̃ cōtēplatiue vite t̃ diū ad exteriora deducat qđ in
desiderio habeat vt sic in eis ad pscōem dilectionis

ptinentia q̄ eam tamq̄ bonū dilectum ad tempus
postponat. Sed quorūdā defectus statui vel officio
iudiciū afferre non potest. Hoc enim ip̄m qd̄
est alioꝝ proximoz curam gerere p̄fectionis actio-
nē cōferri debet. cum ad p̄fectam dilectionē dei et
proximi p̄tineat. Sed hoc considerandū est q̄ nō
quicūq; actu habet qd̄ est p̄fectius in p̄fectioni sta-
tu constituit. nullus enim dubitat q̄ virginitatē
seruare ad p̄fectionē p̄tineat quia de hoc dñs di-
cit. Qui potest capere capiat mat̄. xx. Et aplūs
dicit. i. cor. vii. De virginitatē p̄ceptum dñi nō ha-
teo consiliū autē do. Sunt em̄ consilia de operi-
bus p̄fectionis et tamen virginitas cōseruata
absq; voto p̄fectionis statū non habet. dicit enim
augustin⁹ in libro de virginitate. neq; em̄ virgi-
nitas quia virginitas est sed q̄ deo dicata est ho-
norat. Que licet in carne seruet ac per hoc etiā
virginitas corpalis spūalis est quā uouet et cō-
seruat p̄tinentia pietatis. Et infra. honorat⁹ in ani-
mis bonis ulla cōtinentia nūanda est q̄ integritas
carnis ip̄i creatori anime et carnis uouet cōsecra-
tur seruacō. manifestū est autem q̄ archidiaconi
curati p̄sbyteri et si curam animaz habeant non
tamen se voto astringūt ad h̄mōi curam habendā.
alioq̄ nō possent absq; auctoritate ei⁹ q̄ in voto
p̄petuo disp̄sare posset archidiaconat⁹ l̄ prochie

curam dimittere. Et si ergo archid^o vel pbr^e curatus
aliquid perfectionis exerceat vel actum vel officium acci-
piat. attamen perfectionis statum magis habent re-
ligiosi qui ex voto sui ordinis obligantur ad hoc quod
episcopis subministrant in hijs que ad curam ami-
marum pertinent predicando et confessiones audien-
do quod ipsi archidiaconi vel curati. Jam vero quod
sexto proponit quod augmentum caritatis non potest
esse in persona que non sit in statu patet secundum pre-
dicta omnino falsum esse. Sunt enim aliqui in
statu perfectionis imperfectam caritatem vel omni-
no nullam habentes sicut multi episcopi et religio-
si in peccato mortali existentes. Quamvis igitur
multi boni curati perfectam caritatem habeant ut
sint parati animam suam ponere pro alijs. non tamen
propter hoc sunt in statu perfectionis quia non desunt
multi layci et coniugati eandem perfectionem caritatis
habentes ut pro salute proximi parati sint animas
ponere non tamen in statu perfectionis dicuntur esse.

Quod vero septimo proponit diaconos ab apostolis
institutos perfectionis statum habuisse. hoc non ex
textu nec glossa haberi potest. Quod enim dicitur eos
fuisse plenos spiritu sancto et sapientia ostendit eos gratie
perfecte habuisse quam potest esse etiam in hijs qui statu perfectionis
non habent. Quod vero beatus Beda in glossa dicit quod erat sublimioris
gradus vel officij. Aliud autem est esse in gradu et esse in statu ve-

sup̄ iam dictū. Et tamen verū est illos. vij. dyaco-
nos etiā in statu p̄fectiois fuisse illiḡ in quā p̄fecti-
onis de qua dñs dicit. Si vis p̄fectus esse uade et
uende om̄ia que habes et da pauperib⁹ math. xix.
nam relictis omnib⁹ secuti fuerunt xp̄istū nichil
ppriū possidentes sed erant illis om̄ia om̄unia ut
dicit̄ actū. iij. a quoz exemplo om̄es religiones
deriuatē sunt. Qd̄ uero octauo p̄ponit̄ stepha-
nū et laurentiū archidyaconos in statu p̄fectiois
fuisse. cōcedim⁹ quidē sed non p̄pter archidyaco-
natū sed p̄pter martiriū qd̄ omni p̄fectioni p̄ferē.
vn de dicit̄ aug⁹ in libro de uirginitate phibet̄ hui⁹
rei p̄clarissimū testimoniū ecclesiastica auctoritas
in qua fidelib⁹ notū est quo tpe martires et quo
defuncte sanctimoiales ad altaris sacramenta res-
citant. Hic em̄ et sebastianū dico in statu p̄fectio-
nis fuisse et gregoriū. nec tamen p̄pter hoc dicim⁹
militis p̄fectionis statū habuisse. Qd̄ autē or-
dino obicit̄ qd̄ p̄sbiteri curati et archidyaconi sunt
sublimiores episcopis q̄ religiosi verū est quo ad
aliquid scz quantū ad curam subditoz sed quantū
ad perpetuā obligacōem q̄ requirit̄ ad statū p̄fe-
ctiois sublimiores sunt episcopo religiosi q̄ archi-
dyaconi vel p̄sbiteri curati ut ex p̄d̄is p̄t. Qd̄ uero
decio p̄ponit̄ qd̄ am̄istracō facultatū ecclie statū p̄fe-
ctiois nō minuit̄ idubitanē p̄cedim⁹. alioqn̄ in ip̄is

religiomb⁹

religionib⁹ plati et alij officiales tpalia dispēsantes
a gradu pfectionis deciderēt. sed hos in eis pfectionis
cuiusdā statū diminuit q̄ pprijs non renūciant
sua oīa ppter xp̄m relinquētes q̄nymmo ecclesiaz
fruct⁹ tāq̄ pprios lucrificiūt. In eo vero q̄ vnde
cimo pponit manifeste inueniunt de super
vigilantiū errore sequētes. extra quē Jero⁹
scabi⁹ dicit q̄ asserit eos melig facē q̄ vtunt reb⁹
suis et paulatī fruct⁹ possessionū paupib⁹ diuidāt
q̄ illos qui possessionib⁹ renūdatis sūt omnia lar
giunt. nō a me eis sed a deo r̄spondēt. Si vis p
fectus esse vade et vende omnia que habes r̄. ad eū
loquit qui vult esse pfect⁹ iste quē tu laudas sc̄ds
aut terti⁹ grad⁹ ē. nō ergo archidiaconi vel pbr̄i
curati ppter hoc sūt pfectiores q̄ suant hospitali
tate quā monachi ppriū nō habentes suare non
possunt. Qd̄ vero duodecimo pponit q̄ nullū est
sacrificiū d̄o magis acceptū q̄ zel⁹ animaz absq̄
dubio cōcedim⁹ sed in animaz zelo hic ordo seruā
dus est ut p̄mo homo sue anime zelū habeat eam
ab omni affectu terrenoz et sui ip̄i⁹ absoluens q̄
in hoc pcedat s̄m illud sapientis eccle. xxx. mise
rere anime tue placens deo vt patet p̄ augustinū
r̄ij. de ciuitate dei. Sic ergo si aliquis post cōtemptū
terrenoz et sui ip̄i⁹ in hoc pcedat vltim⁹ vt etiā
aliaz animaz zelū habeat pfectius erit sacrificiū.

Sed tūc pfectissimū erit quādo ad zelum animarū
habendā vobis seu professione obligat sicut episcopus
vel etiam religiosi ad hoc per votum obligati.

Quod tredecimo pponit qd sicut patriarcha pre-
sident in suo patriarchatu et episcopus in suo epi-
scopatu ita archidiaconus in suo archidiaconatu
et presbiter curatus in sua prochia est manifeste
falsum. Nam episcopi pncipaliter habent curam
omniū sue dyocesis presbiteri autē curati l' archi-
diaconi habent aliquas subministrationes sub
episcopis. Sic enim se habent ad episcopum sicut
baliu vel ppositi ad regem. vnde super illud. i. cor.
xij. Alij opitulationes alij gubernaciones dicit glosa
opitulationes id ē eos q maiorib⁹ fuerūt opes ut ty-
tus aplō l' archidiaconi episc. gubernaciones scz mi-
nor psonarū placōes vt pbrī sūt q plebi documēto
sūt. vñ et hoc ipm ondit in ordinacōe sacerdotū de
q̄b⁹ ep̄s dicit. quāto fragiliores sum⁹ scz aplis tāto
mag hys auxilijs indigem⁹. vñ. xvi. q. i. ca. cūctis
dē oib⁹ pbrīs dyacomib⁹ et reliq̄s clericis attēde-
dū ē vt nichil absqz ppij ep̄i hēctia agāt. nō vtiqz
missas sine suo iussu quisqz pbrōz in sua prochia
agat. nō baptizet nec q̄cūqz absqz eius pmissu fa-
ciat. Et similit̄ habe t. 80. d. ca. nō debē presbiteri
nichil sū pcepto ⁊ consilio ep̄i agāt. Quod vto. 12.
pponit de clericis q p̄t enormia deuita in mōsteio

introduunt satis eorum animam et intentionem declarat. nam
sicut gregorius dicit. 7. mox. prauum cum recta predicant
valde difficile est ut ad hoc quod taciturni ambiunt non
erumpant. Arbitrantur enim clericos esse in statu
perfectioris. non autem monachos propter penitentiae
altitudinem quam monachi voluntarie suscipiunt
innocentes ad quod coguntur clerici delinquentes. qui quidem
status tanto est apud deum altior quanto est in mundo
abiectior. secundum illud matthei. 20. Qui se humiliat ex-
altabitur. Et iacobi. 4. dicitur. Elegit deus pauperes
in hoc mundo diuites in fide et heredes regni. Sed
mundana gloria ambientes illa stare reputant que
ad gloriam pertinet. atque illa esse abiecta quam videtur humilia-
re. **Capitulum. 28.** Soluuntur rationes que inducuntur ad
probandum quod defectus sollemnis benedictionis vel con-
secrationis non derogat statui perfectionis presbiteri
curati vel archidiaconi.

Ostenso igitur quod frivole sunt rationes quas in-
ducunt ad ostendendum quod archidiaconi et
presbiteri curati sunt in statu perfectiori quam religiosi.
ostendendum est quod frivolum sit quod obiciunt contra
hoc quod dictum est quod in statu perfectionis aliquis po-
tuit per sollemnem consecrationem vel benedictionem.

Ubi primo considerandum est quod sollemnis conse-
cratio aut benedictio non est causa quod homo sit in statu per-
fectionis sed inducat quasi signum. non enim adhibetur nisi illis

qui in aliquo statu ponunt. nō quidē semp in statu
pfectionis existentib⁹ sed statū quēcūq; adipiscē
tib⁹. Hy em̄ qui matrimonio iūgunt in statu ali
quo ponunt q̄ ex tunc vir nō habet potestātē sui
corporis simpliciter neq; mulier ut dicit̄. i. cor. vii.
Est em̄ in matrimonio ppetua obligatio un⁹ ad
alter⁹ ad quā signandū ab ecclesia solemnīs bene
dictio nuptiarū exhibet. non tñ in statu pfectionis
ponunt sed in statu matrimony. unde et in hys qui
in statu pfectionis ponunt in signū ppetue obliga
tōnis solemnīs consecrāō aut benedictio exhibet sic
etiā cū curatus aliquis statū mutat sicut cū seru⁹
maūmittat aliqua ciuilib⁹ solemnitas exhibet. hoc
aut nō sciūle dicit̄ s̄ auctoritate dyonisy p̄firmat̄
qui dicit̄. vi. c. celestis ierarchie q̄ diuini duces nā
scz apli nominacōib⁹ scis ip̄os dignati sūt scz qui
sūt in statu pfectoz alij q̄dē famulos alij vero mo
nachos ip̄os noiātes ex dei potētia seruicō et fa
mulatu et indiuisibili et singulari vita uiuent̄
ip̄os ad unifornē unitatē et amabilem deo pfectioē
ppter qd̄ et pfectiūā ip̄is douans gratiam sancta
legislacō et quadā ip̄os dignata est sanctificatiua
inuocōne. vbi expresse habet q̄ quia monachi
pfectionis statū assumūt ideo eis solēnis benedictio
s̄m traditōez aplōz dat̄. Qd̄ ergo p̄mo p̄pōit̄ q̄ in
p̄secrāōe cū ep̄i q̄ sacerdotis 2ia verba p̄ferunt sic;

2secrēt et sanctificēt manū iste rē. nō em̄ nūc
agim⁹ de sacerdote inquantū est sacerdos sic enim
in statu ponit per solemnē 2secrācōnem non quidē
in statu pfectionis actiuo vel passiuo sed in statu
illuminatiuo s̄m dyonisiū sed inquantū curā acci-
pit. tunc em̄ nulla ei benedictio solemnīs adhibet.
vnde tuc nullū statū suscipit sed fit ei quedā officij
2missio. Episcop⁹ autē ad ipam pastorālē curā cō-
secrat ppter p̄xtuā obligacōez qua se ad pastora-
lem curam obligat sicut ex sup̄dictis apparet. Qd
vero sc̄do p̄ponit q̄ vntio capitis que regib⁹ ex-
hibebat signū erat status habentis principalē ai-
tam regni. Alij autē qui sūt officiales in regno tā-
q̄ non habentes p̄fectam regiminis racōem nūq̄
vngēbant. Ita etiā et in regno ecclesie episcopus
vngit tamq̄ p̄ncipalit̄ habens curam regiminis.
Archidiaconi vero et p̄bri curati non inūgunt in
suscepōne cure quia nō suscipiūt principalē curā
sed quandā subministracōem sub episcopali regi-
mine sicut baliui vel p̄positi sub rege. nec ppter hoc
sequit̄ q̄ rex habeat statum pfectionis quia cura
extendit se ad temporalia nō ad spiritualia sicut
cura episcopalis. Caritas autē per se respicit spi-
rituale bonū. vnde et cura spiritualis ad pfectionē
p̄tinet. non cura temporalis licet ex caritate possit
exereri. Qd etiā tercō p̄ponit lōge ē a p̄posito.

13

non enim nūc agim⁹ de pfectione meriti qđ potest
esse interdū pfectius nō solum in curato presbitero
q̄ in episcopo vel religioso sed etiam in layco diu-
gato. sed loquimur de perfectionis statu. vnde in
hoc videtur etiam obiciens suam vocem ignorare
Nam scđm qđ obicit nec etiam episcopi essent in
maiori statu q̄ religiosi cum interdum sint mino-
ris meriti. Qđ vero quarto pponitur qđ episco-
patus non sit ordo manifeste continet falsitatem
si absolute intelligatur. Expresse enim dicit dyo-
nysius esse tres ordines ecclie ierarchie scilicet epis-
copoz presbiteroz et dyaconoz. Et. xi. d. habe ē
qđ ordo episcopoz quadripartitus est. Habet quidē
enim ordinem episcopus per cōparacōnem ad cor-
pus xp̄isti mysticum qđ est ecclia super qua p̄-
cipalem accipit curam et quasi regalem. Sed qñ-
tum ad corpus xp̄isti verum qđ in sacramento cō-
tinetur non habet ordinem supra presbiterum. Qđ
autem aliquem ordinem habeat et non iurisdic-
tionem solam sicut archidyacon⁹ vel curatus patet
ex hoc qđ episcopus potest multa facere qđ nō po-
test cōmittere sicut conferre ordines. consecrare
basilicas et h̄mōi. Que vero sūt iurisdictionis p̄-
alij cōmittere. Itē ptz ex hoc qđ si ep̄s deposit⁹ isti-
tuae nō itēz p̄secrat tūq̄ in p̄tate ordis remanēte
sic etiā i alijs cōgit ordib⁹. Qđ vero qñto p̄oif qđ